УИД №RS0№-84

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» октября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой А.,

защитника: адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г.р. в. г. 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, холостого, образование среднее специальное, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>,при помощи своего сотового телефона марки «№/01, заказал через глобальную сеть «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, перечислив на указанный неустановленным лицом абонентский номер денежные средства в сумме 3500 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 для личного потребления, без цели сбыта, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, через «закладку», установленную в траве, в основании фонарного столба на территории заброшенного СДО (

<

данные изъяты>), расположенного в 2500 км юго-восточнее от 

<

адрес> РТ, в 800 метрах северо-западнее 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», часть которого употребил назально, а часть массой 0,38 грамм незаконно хранил на кухонном столе своей 

<

адрес> РТ до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В этот же день в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, сотрудником полиции в присутствии ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, в ходе осмотра 

<

адрес> РТ, было обнаружено и изъято наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,38 грамм. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд учитываетполное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, признательное объяснение до возбуждения уголовного дела как активное способствование раскрытию преступления (л.д.16-17), а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1, о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, суд считает возможным назначить наказание без изоляции от общества в виде обязательных работ.

С учетом смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом правил ст. 62 ч.1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот ) часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,34 гр., смывы с рук хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «№», хранящийся в СО ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: